
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

SETTORE 1 SETTORE AFFARI 
GENERALI

SERVIZIO Ufficio Segreteria

DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N° 936 DEL 16/08/2018

OGGETTO: Integrazione alla delibera di G.C. nr. 01 del 27/07/2018 con la quale si approva il 
programma delle manifestazioni dell`Estate 2018 'Oria Città dei Colori' - Incarico tecnico

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ROSARIO CUZZOLINI

 Determina n. 936 /1 Settore Affari Generali del  16/08/2018   -  pag. 1 di 6



COPIA

PREMESSO che:

•  con Deliberazione della  G.C.  n.  7  del  9/08/2018 si  integrava la  precedente 
Deliberazione n. 1 del 27/07/2018con la quale si approvava il programma delle 
manifestazioni dell'Estate 2018 „Oria Città die Colori“, mediante l'inserimento di 
ulteriori n. 4 eventi;

 •Con la medesima Deliberazione si  demandava al  Responsabile  del  Settore 
Servizi Sociali e Scolastici di adottare ogni atto necessario per la realizzazione 
degli eventi, compresi gli affidamenti die servizi e l'assunzione die relativi impegni 
di spesa;

CONSIDERATO: 

•  che per  garantire la  realizzazione del  programma della  manifestazione di  riferimento,  tenuto 
conto delle direttive al riguardo ricevute dall'Amministrazione Comunale, si rende necessario in 
primis  provvedere  a  incaricare  un  tecnico  abilitato  alla  presentazione  delle  pratiche  per 
l'intrattenimento di pubblico spettacolo per una capienza massima di n. 200 persone;

DATO ATTO CHE  che in data 10 Agosto 2018 veniva richiesto idoneo preventivo a n. 4 tecnici 
abilitati per un importo stimato di € 1.200,00 e che entro la data di scadenza del 13/08/2018 è 
pervenuto n. 1 preventivo a nome dell'Ing. Michele Destradis con studio professionale in Oria, il  
quale ha presentato un'offerta pari ad € 900,00 oltre IVA e cassa di previdenza

PRECISATO CHE: 

•il  fine che si  intende perseguire è affidare l'incarico per predisporre le  pratiche 
tecniche necessarie per l'organizzazione di intrattenimento di pubblico spettacolo; 

•il contratto, ha per oggetto l’acquisto di un servizio necessario per l'organizzazione 
di eventi di intrattenimento; 

•l'importo del  servizio  è stato  stimato in  € 1,200,00 per  l'organizzazione di  n.  4 
eventi di cui alla Deliberazione n. 7 del 9/08/2018;

•ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto per gli 
affidamenti  di  importo  non  superiore  ad  €  40.000,00  avviene  mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

VISTI: 

•l’art.  192  del  D.Lgs.  267/2000,  che  prescrive  l’adozione  di  preventiva 
determinazione  a  contrattare,  indicante  il  fine  che  con  il  contratto  si  intende 
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le 

 Determina n. 936 /1 Settore Affari Generali del  16/08/2018   -  pag. 2 di 6



COPIA

modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

•l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

•l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli  obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di  forniture e 
servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui 
all’articolo 38 del D. Lgs citato; 

DATO ATTO CHE: 

•L’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 
euro,  mediante  affidamento  diretto,  adeguatamente  motivato  o  per  i  lavori  in 
amministrazione diretta; 

ATTESO CHE il servizio oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione di 
cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016; 

VISTI:

l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000, nel testo vigente al 2014; 

l’art.183 del D. Lgs 18.8.2000, n.267;
l’art. 107, comma 3, D. Lgs 18.8.2000, n.267;
il D.Lgs. n. 118/2011;
IL D.lgs n. 50/2016 e il Regolamento Comunale di Contabilità;
il decreto sindacale n. 10 del 17.07.2018 di attribuzione della Responsabilità die 
Settori in sostituzione die titolari; 

RITENUTO  di  poter  affidare  il  servizio  di  predisposizione  delle  pratiche  tecniche  necessarie 
all'organizzazione degli eventi di intrattenimento di cui alla Deliberazione n. 7 del 9/08/2018, ai 
sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) e dell'art. 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 all'Ing. Michele 
Destradis, nato a Francavilla Fontana (BR) il 2/03/1986, con studio professionale in Oria alla Via 
Mario Pagano n.  8 ,  P.IVA 02367360746, di  cui  all'offerta,  ritenuta congrua,  per l'importo di  € 
900,00 oltre IVA  e cassa  per complessivi € 1,141,92;
VISTO il bilancio di previsione 2018-2020 approvato con Delibera del Commissario Straordinario n. 
20 del 30.03.2018;

 Determina n. 936 /1 Settore Affari Generali del  16/08/2018   -  pag. 3 di 6



COPIA

DETERMINA
1. di prendere atto delle motivazioni esposte nella premessa che qui vengono richiamate, a far 
parte integrante e sostanziale del presente atto;
2.  di  acquisire  mediante  Trattativa  diretta  il  servizio  di  predisposizione  della  documentazone 
tecnica necessaria alla organizzazione di eventi di intrattenimento; 

3) di  aggiudicare  il  servizio  all'Ing.  Michele  Destradis  nato  a  Francavilla  Fontana  (BR)  il 
2/03/1986,  con  studio  professionale  in  Oria  alla  Via  Mario  Pagano  n.  8  ,  P.IVA 
02367360746, di cui all'offerta, ritenuta congrua, per l'importo di € 900,00 oltre IVA  e cassa 
per complessivi € 1.141,92;

4. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la somma di € 1.141,92, compresa IVA sul capitolo 2540 del 
Bilancio di previsione dell'esercizio 2018;

5. dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 
oltre  all’impegno  di  cui  sopra,  non  comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;
6. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento 
è il sottoscritto Dott. Rosario Cuzzolini;
7.di dare atto che si provvederà alla pubblicazione dei dati richiesti all’art. 23 e 35 D.Lgs. 33/2013, 
sul sito web del Comune di Oria. 

 Determina n. 936 /1 Settore Affari Generali del  16/08/2018   -  pag. 4 di 6



COPIA

________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

- Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo 
pretorio on-line.

- Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

- A norma dell'art. 8 della legge n°241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 

ROSARIO CUZZOLINI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to ROSARIO CUZZOLINI

________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

Nella Residenza Comunale, li16/08/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

f.to ROSARIO CUZZOLINI

________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1408

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio online del 
Comune di Oria, dalla data 16/08/2018 per rimanervi gg 15 consecutivi.

Nella residenza Comunale, li 16/08/2018

IL SEGRETARIO GENERALE

 Determina n. 936 /1 Settore Affari Generali del  16/08/2018   -  pag. 5 di 6



COPIA

f.to  Dott. Rosario Cuzzolini

Visto è copia conforme all’originale

Nella Residenza Cominale, li__________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Determina n. 936 /1 Settore Affari Generali del  16/08/2018   -  pag. 6 di 6


